
                                                                                                                                76739Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 158 del 19-11-2020                                                                                     

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE FORMAZIONE PROFESSIONALE 11 novembre 2020, n. 1901
POR Puglia FESR - FSE 2014-2020. Avviso Pubblico n. 5/FSE/2020 “Realizzazione di percorsi formativi di 
Istruzione Tecnica Superiore (ITS) finalizzati al conseguimento del Diploma di Tecnico Superiore”. Rettifica 
graduatoria approvata con A.D. n. 1718 del 20.10.2020.

La Dirigente della Sezione Formazione Professionale

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;

Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/1998;

Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;

Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 
42/2009 e ss.mm.ii.;

Vista la Legge Regionale 30 dicembre 2019, n. 55 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2020 e bilancio pluriennale 2020-2022 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2020)”; 

Vista la Legge Regionale 30 dicembre 2019, n. 56 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2020 e bilancio pluriennale 2020-2022”; 

Vista la Deliberazione di Giunta regionale n.55 del 21/01/2020 di approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2020-2022.

VISTA la relazione di seguito riportata: 

Con A.D. n. 1479 del 14.09.2020, pubblicato sul BURP n. 130 suppl. del 17.10.2020, è stato approvato 
l’Avviso Pubblico n. 5/FSE/2020 “Realizzazione di percorsi formativi di Istruzione Tecnica Superiore (ITS) 
finalizzati al conseguimento del Diploma di Tecnico Superiore” e relativi allegati, con una dotazione finanziaria 
pari ad € 11.500.000,00, a valere sulle risorse dell’Asse X Azione 10.3 “Azioni volte a favorire la transizione fra 
istruzione e mercato del lavoro” del POR Puglia FESR-FSE 2014-2020 (Decisione C (2015)5854 del 13/08/2015).

Con A.D. n. 1718 del 20.10.2020, pubblicato sul BURP n. 150 del 29.10.2020, la Dirigente della Sezione 
Formazione Professionale ha approvato le graduatorie ammettendo al finanziamento n. 32 proposte 
progettuali, con un impegno di spesa complessivamente pari ad € 10.793.468,00.

Nell’Allegato B della citata A.D. n. 1718/2020, tra le altre, veniva esclusa dalla valutazione di merito la 
proposta progettuale “Sostenibilità, innovazione e progettazione nel management dell’offerta turistica 4.0 
(GALLIPOLI)” proposta dalla FONDAZIONE ITS REGIONALE DELLA PUGLIA PER L’INDUSTRIA DELL’OSPITALITA’ 
E DEL TURISMO ALLARGATO, con la motivazione “Formulario conforme all’Allegato 4, con relativo piano 
finanziario, non sottoscritto digitalmente dal legale rappresentante (par. G dell’Avviso)”. Avverso tale 
esclusione, il soggetto proponente ha presentato formale istanza di revisione in autotutela (giusta PEC del 
30.10.2020 acquisita agli atti della Sezione Formazione Professionale con prot. n. AOO_137/0044177 del 
02.11.2020).

Accogliendo tale istanza, su indicazione della Dirigente della Sezione, il RUP ha convocato il Nucleo di 



76740                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 158 del 19-11-2020

Valutazione in data 10.11.2020 per le attività di valutazione di merito del progetto de quo, in esito alle quali lo 
stesso è stato dichiarato AMMESSO AL FINANZIAMENTO per un importo pari ad € 340.335,00. (cfr. Allegato A)

Con ulteriore PEC del 30.10.2020 acquisita agli atti della Sezione Formazione Professionale con 
prot. n. AOO_137/0044104 del 02.11.2020, la stessa FONDAZIONE ITS REGIONALE DELLA PUGLIA PER 
L’INDUSTRIA DELL’OSPITALITA’ E DEL TURISMO ALLARGATO inoltrava formale rinuncia al finanziamento per 
il percorso formativo “Management delle destinazioni nelle aree interne: comunità, prossimità, mobilità 
(PIETRAMONTECORVINO)”, realizzando un’economia pari ad € 340.335,00.

Alla luce di tali variazioni, il numero delle proposte progettuali ammesse al finanziamento resta invariato 
(n. 32), analogamente all’importo complessivo già impegnato con A.D. n. 1718/2020, ovvero € 10.793.468,00.

Tanto premesso, con il presente provvedimento si recepisce la rinuncia al finanziamento per la 
proposta progettuale “Management delle destinazioni nelle aree interne: comunità, prossimità, mobilità 
(PIETRAMONTECORVINO)” (con un’economia pari ad € 340.335,00) e si ammette al finanziamento la proposta 
progettuale “Sostenibilità, innovazione e progettazione nel management dell’offerta turistica 4.0 (GALLIPOLI)” 
(per un importo pari ad € 340.335,00).

Si dà atto che il presente provvedimento, con i relativi allegati, sarà pubblicato sul BURP a cura del Servizio 
Formazione Professionale e sul portale web www.sistema.puglia.it.

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
D.lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

Adempimenti contabili ai sensi della L.R. n. 28/2001 e ss.mm.ii. e del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di 
spesa né a carico del bilancio regionale, né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi 
sulla Regione.

Ritenuto di dover provvedere in merito:

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:

- di recepire la rinuncia al finanziamento per la proposta progettuale “Management delle destinazioni 
nelle aree interne: comunità, prossimità, mobilità (PIETRAMONTECORVINO)” (con un’economia pari ad 
€ 340.335,00);

- di ammettere al finanziamento la proposta progettuale “Sostenibilità, innovazione e progettazione nel 
management dell’offerta turistica 4.0 (GALLIPOLI)” (per un importo pari ad € 340.335,00);

- di approvare l’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- di dare atto che la copertura finanziaria è garantita dall’impegno già assunto con A.D. n. 1718/2020;

- di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento, con 
il relativo allegato, a cura del Servizio Formazione Professionale, ai sensi dell’art.6, della L.R. n.13/94.



                                                                                                                                76741Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 158 del 19-11-2020                                                                                     

Il presente provvedimento redatto in unico esemplare composto da n. 3 pagine, più l’Allegato A composto da 
n. 1 pagina, per complessive n. 4 pagine: 

- è immediatamente esecutivo;
- sarà reso disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”;
- sarà disponibile sul sito www.sistema.puglia.it;
- sarà trasmesso all’Assessore alla Formazione Professionale e agli uffici della Sezione  per gli  

adempimenti di competenza.

La Dirigente della Sezione
Formazione Professionale

Dott.ssa Anna Lobosco



76742                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 158 del 19-11-2020

Al
le

ga
to

 A

Su
ffi

cie
nt

e 
co

er
en

za
20

Su
ffi

cie
nt

e 
co

er
en

za
20

Su
ffi

cie
nt

e
qu

al
ità

e
co

er
en

za
de

llo
sv

ilu
pp

o 
de

l p
er

co
rs

o
30

Su
ffi

cie
nt

e 
ad

eg
ua

te
zz

a
30

Su
ffi

cie
nt

e 
ad

eg
ua

te
zz

a
30

M
et

à
de

ic
om

po
ne

nt
id

el
GD

L
co

n
es

pe
rie

nz
a

ne
l

se
tto

re
d’

in
te

rv
en

to
pa

ri
5 

an
ni

20
Su

ffi
cie

nt
e

pr
es

en
za

di
ris

or
se

te
cn

ich
e

e
st

ru
m

en
ta

li i
nn

ov
at

iv
e

20
O

tti
m

a 
pr

es
en

za
 d

i 
ac

co
rd

i/p
ar

te
na

ria
ti 

10
0

O
tti

m
a

at
te

nz
io

ne
pr

og
et

tu
al

e
ne

l
fa

vo
rir

e
le

pa
ri 

op
po

rt
un

ità

10
0

O
tti

m
a

in
no

va
tiv

ità
pr

og
et

tu
al

e
ne

l
fa

vo
rir

e
le

pa
ri 

op
po

rt
un

ità

10
0

Di
sc

re
ta

 co
er

en
za

40
Di

sc
re

ta
 co

er
en

za
40

Bu
on

a
qu

al
ità

e
co

er
en

za
de

llo
sv

ilu
pp

o 
de

l p
er

co
rs

o
60

Di
sc

re
ta

 
ad

eg
ua

te
zz

a
60

Di
sc

re
ta

 
ad

eg
ua

te
zz

a
60

O
ltr

e
la

m
et

à
de

i
co

m
po

ne
nt

id
el

GD
L

co
n

es
pe

rie
nz

a
ne

l
se

tto
re

d’
in

te
rv

en
to

su
pe

rio
re

a
5 

an
ni

50
Di

sc
re

ta
pr

es
en

za
di

ris
or

se
te

cn
ich

e
e

st
ru

m
en

ta
li i

nn
ov

at
iv

e
30

Di
sc

re
ta

 p
re

se
nz

a 
di

 
ac

co
rd

i/p
ar

te
na

ria
ti 

50

Di
sc

re
ta

at
te

nz
io

ne
pr

og
et

tu
al

e
ne

l
fa

vo
rir

e
le

pa
ri 

op
po

rt
un

ità

50

Di
sc

re
ta

in
no

va
tiv

ità
pr

og
et

tu
al

e
ne

l
fa

vo
rir

e
le

pa
ri 

op
po

rt
un

ità

50

Bu
on

a 
co

er
en

za
60

Bu
on

a 
co

er
en

za
60

O
tti

m
a 

co
er

en
za

10
0

O
tti

m
a 

co
er

en
za

10
0

G
IU
D
IZ
IO

P
U
N
T
I

G
IU
D
IZ
IO

P
U
N
T
I

G
IU
D
IZ
IO

P
U
N
T
I

G
IU
D
IZ
IO

P
U
N
T
I

G
IU
D
IZ
IO

P
U
N
T
I

G
IU
D
IZ
IO

P
U
N
T
I

G
IU
D
IZ
IO

P
U
N
T
I

G
IU
D
IZ
IO

P
U
N
T
I

G
IU
D
IZ
IO

P
U
N
T
I

G
IU
D
IZ
IO

P
U
N
T
I

G
IU
D
IZ
IO

P
U
N
T
I
T
O
T
A
LE

So
gg

et
to

 P
ro

po
ne

nt
e

De
no

m
in

az
io

ne
 P

ro
ge

tt
o

Nu
m

er
o 

O
re

Im
po

rt
o

PU
NT

I
FI

NA
NZ

IA
TO

FO
ND

AZ
IO

NE
 IT

S 
RE

GI
O

NA
LE

 
DE

LL
A 

PU
GL

IA
 P

ER
 L’

IN
DU

ST
RI

A 
DE

LL
’O

SP
IT

AL
IT

A’
 E

 D
EL

 
TU

RI
SM

O
 A

LL
AR

GA
TO

So
st

en
ib

ili
tà

, i
nn

ov
az

io
ne

 
e 

pr
og

et
ta

zio
ne

 n
el

 
m

an
ag

em
en

t d
el

l'o
ffe

rt
a 

tu
ris

tic
a 

4.
0 

(G
AL

LI
PO

LI
)

20
00

€ 
34

0.
33

5,
00

O
tti

m
a 

co
er

en
za

10
0

O
tti

m
a 

co
er

en
za

10
0

O
tti

m
a 

qu
al

ità
 e

 
co

er
en

za
 d

el
lo

 
sv

ilu
pp

o 
de

l 
pe

rc
or

so

10
0

Di
sc

re
ta

 
ad

eg
ua

te
zz

a
60

Su
ffi

cie
nt

e 
ad

eg
ua

te
zz

a
30

O
ltr

e 
la

 m
et

à 
de

i 
co

m
po

ne
nt

i d
el

 G
DL

 
co

n 
es

pe
rie

nz
a 

ne
l 

se
tto

re
 d

’in
te

rv
en

to
 

su
pe

rio
re

 a
 7

 a
nn

i

10
0

O
tti

m
a 

pr
es

en
za

 d
i 

ris
or

se
 te

cn
ich

e 
e 

st
ru

m
en

ta
li 

in
no

va
tiv

e 

50
As

se
nz

a 
di

 
co

fin
an

zia
m

en
to

0
O

tti
m

a 
pr

es
en

za
 d

i 
ac

co
rd

i/p
ar

te
na

ria
ti 

10
0

O
tti

m
a 

at
te

nz
io

ne
 

pr
og

et
tu

al
e 

ne
l 

fa
vo

rir
e 

le
 p

ar
i 

op
po

rt
un

ità

10
0

Su
ffi

cie
nt

e 
in

no
va

tiv
ità

 
pr

og
et

tu
al

e 
ne

l 
fa

vo
rir

e 
le

 p
ar

i 
op

po
rt

un
ità

30
77

0
SI

Q
ua

lit
à 

e 
co

er
en

za
 p

ro
ge

tt
ua

le
: 

m
ax

 5
00

 p
un

ti

pe
so

 so
tt

oc
rit

er
i

A
.1

 C
o
e
re

n
za

 e
 q

u
a
li

tà
 

d
e
ll

’a
n

a
li

si
 d

e
i 

fa
b

b
is

o
g

n
i 

p
ro

fe
ss

io
n

a
li

 e
 f

o
rm

a
ti

vi
 

(q
u

a
li

ta
ti

va
 e

 q
u

a
n

ti
ta

ti
va

) 
co

n
 

la
 d

e
cl

in
a
zi

o
n

e
 i

n
 p

ro
fi

lo
 d

e
ll

a
 

sp
e
ci

a
li

zz
a
zi

o
n

e
 t

e
cn

ic
a
 c

o
n

 
ri

fe
ri

m
e
n

to
 a

ll
e
 c

a
ra

tt
e
ri

st
ic

h
e
 

d
e
l 

m
e
rc

a
to

 d
e
l 

la
vo

ro
 

A
.2

 C
o
e
re

n
za

 e
 r

il
e
va

n
za

 
d

e
l 

p
e
rc

o
rs

o
 f

o
rm

a
ti

vo
 

co
n

 i
 f

a
b

b
is

o
g

n
i 

d
e
l 

te
rr

it
o
ri

o
 e

 c
o
n

 l
e
 

e
si

g
e
n

ze
 d

i 
sv

il
u

p
p

o
 d

e
ll

a
 

fi
li

e
ra

 p
ro

d
u

tt
iv

a
 d

i 
ri

fe
ri

m
e
n

to

A
.3

 Q
u

a
li

tà
 e

 c
o
e
re

n
za

 
d

e
ll

o
 s

vi
lu

p
p

o
 d

e
l 

p
e
rc

o
rs

o
 

fo
rm

a
ti

vo
 i

n
 r

a
p

p
o
rt

o
 a

ll
e
 

co
m

p
e
te

n
ze

 i
n

 u
sc

it
a
 

(a
rt

ic
o
la

zi
o
n

e
 U

F,
 s

ta
g

e
, 

m
e
to

d
o
lo

g
ie

 d
id

a
tt

ic
h

e
 e

 
st

ru
m

e
n

ti
, 

m
o
d

a
li

tà
 d

i 
ve

ri
fi

ca
 d

e
g

li
 

a
p

p
re

n
d

im
e
n

ti
, 

ri
co

n
o
sc

im
e
n

to
 c

re
d

it
i)

 

A
.4

 A
d

e
g

u
a
te

zz
a
 d

e
ll

e
 

a
zi

o
n

i 
p

e
r 

fa
vo

ri
re

 
l’
in

se
ri

m
e
n

to
 l

a
vo

ra
ti

vo
 e

 
p

e
r 

p
ro

m
u

o
ve

re
 l

a
 n

a
sc

it
a
 

d
i 

n
u

o
ve

 i
m

p
re

se

A
.5

 M
o
d

u
la

ri
tà

 
p

ro
p

e
d

e
u

ti
ca

 d
if

fe
re

n
zi

a
ta

 
p

e
r 

l’
a
cc

e
ss

o
 a

l 
p

e
rc

o
rs

o
 

fo
rm

a
ti

vo
 e

 m
o
d

u
la

ri
tà

 
p

e
rs

o
n

a
li

zz
a
ta

 p
e
r 

g
li

 
a
ll

ie
vi

 o
cc

u
p

a
ti

pe
so

 so
tt

oc
rit

er
i

B
.1

 Q
u

a
li

tà
 d

e
l 

g
ru

p
p

o
 d

i 
la

vo
ro

 i
m

p
ie

g
a
to

 n
e
l 

p
ro

g
e
tt

o

B
.2

 D
is

p
o
n

ib
il

it
à
 e

 
a
d

e
g

u
a
te

zz
a
 d

i 
se

d
i 

o
p

e
ra

ti
ve

, 
la

b
o
ra

to
ri

 e
 

a
lt

re
 r

is
o
rs

e
 t

e
cn

ic
h

e
 e

 
st

ru
m

e
n

ta
li

 (
a
tt

re
zz

a
tu

re
, 

b
ib

li
o
te

ch
e
, 

d
o
ta

zi
o
n

i 
in

fo
rm

a
ti

ch
e
, 

e
cc

.)

C
.1

 G
ra

d
o
 d

i 
p

e
rs

e
g

u
im

e
n

to
 d

e
l 

p
ri

n
ci

p
io

 d
i 

p
a
ri

 
o
p

p
o
rt

u
n

it
à
 e

 n
o
n

 
d

is
cr

im
in

a
zi

o
n

e
 e

 d
i 

p
a
ri

tà
 

tr
a
 u

o
m

in
i 

e
 d

o
n

n
e

O
tti

m
a 

qu
al

ità
 e

 
co

er
en

za
 d

el
lo

 
sv

ilu
pp

o 
de

l p
er

co
rs

o
10

0
O

tti
m

a 
ad

eg
ua

te
zz

a
10

0
O

tti
m

a 
ad

eg
ua

te
zz

a

C)
 C

oe
re

nz
a 

co
n 

le
 fi

na
lit

à 
de

lle
 p

ol
iti

ch
e 

tr
as

ve
rs

al
i 

pr
om

os
se

 d
al

la
 U

E 
e 

da
lla

 R
eg

io
ne

 P
ug

lia
m

ax
 3

00
 p

un
ti

pe
so

 so
tt

oc
rit

er
i

C
.2

 I
n

n
o
va

ti
vi

tà
 n

e
l 

p
e
rs

e
g

u
im

e
n

to
 d

e
l 

p
ri

n
ci

p
io

 d
i 

p
a
ri

 
o
p

p
o
rt

u
n

it
à
 e

 n
o
n

 
d

is
cr

im
in

a
zi

o
n

e
 e

 d
i 

p
a
ri

tà
 

tr
a
 u

o
m

in
i 

e
 d

o
n

n
e

Su
ffi

cie
nt

e 
at

te
nz

io
ne

 
pr

og
et

tu
al

e 
ne

l 
fa

vo
rir

e 
le

 p
ar

i 
op

po
rt

un
ità

10
0

O
tti

m
a 

pr
es

en
za

 d
i 

ris
or

se
 te

cn
ich

e 
e 

st
ru

m
en

ta
li i

nn
ov

at
iv

e 
50

B
.3

 P
re

se
n

za
 d

i 
e
ve

n
tu

a
le

 
va

lo
re

 a
g

g
iu

n
to

 a
p

p
o
rt

a
to

 
(r

is
o
rs

e
 u

m
a
n

e
, 

st
ru

m
e
n

ta
li

, 
lo

g
is

ti
ch

e
 e

 
fi

n
a
n

zi
a
ri

e
)

B
.4

 P
re

se
n

za
 d

i 
co

ll
e
g

a
m

e
n

ti
 

in
te

rr
e
g

io
n

a
li

 e
 

in
te

rn
a
zi

o
n

a
li

 c
o
e
re

n
ti

 c
o
n

 
il

 p
e
rc

o
rs

o
 f

o
rm

a
ti

vo
 

p
ro

p
o
st

o
 

Pr
es

en
za

 d
i 

co
fin

an
zia

m
en

to

As
se

nz
a 

di
 

co
fin

an
zia

m
en

to

50 0
Su

ffi
cie

nt
e 

pr
es

en
za

 
di

 
ac

co
rd

i/p
ar

te
na

ria
ti

20

B)
 Q

ua
lit

à 
e 

pr
of

es
sio

na
lit

à 
de

lle
 ri

so
rs

e 
di

 p
ro

ge
tt

o 
m

ax
 3

00
 p

un
ti

10
0

O
ltr

e 
la

 m
et

à 
de

i 
co

m
po

ne
nt

i d
el

 G
DL

 c
on

 
es

pe
rie

nz
a 

ne
l s

et
to

re
 

d’
in

te
rv

en
to

 su
pe

rio
re

 a
 

7 
an

ni

30

Su
ffi

cie
nt

e 
in

no
va

tiv
ità

 
pr

og
et

tu
al

e 
ne

l 
fa

vo
rir

e 
le

 p
ar

i 
op

po
rt

un
ità

30

Pa
gi

na
 1

 d
i 1




